\* 1. **DETEGERE**, Contegere, operire, Gall. *Couvrir*. Joan. de Cardalho serm. in festo S. Nic. : *Habent equi camizias et coperturas scutorum incisionumque curiositate depictas ; pauperes vix habent petascola, cum quibus sua Detegant pudibunda*.

\* 2. **DETEGERE**, Decernere, declarare. Charta Injoranni abb. Resbac. ann. 1318. in Reg. 58. Chartoph. reg. fol. 61. v° : *Verum quia dictus Johannes Brieren per bigamiam vel alias in pristinam potest recidere servitutum, in illo eventu, ubi recideret in pristinam servitutum per bigamiam vel alias, manumittimus et liberum esse ab omni jugo et onere servitutis ex nunc Detegimus*.

† **DETEMPERATUS**, Qui amplius non est consueta temperie. Acta SS. Junii tom. 5. pag. 496. de BB. Salome et Judith : *Delicatissimi dudum corporis ejus*

serenissima complexione *Detemperata*, lepra respargitur.

† **DETENTACIO**, Tentacio, molitio, vexatio. Gall. *Entreprise*. Litteræ anni 1268. tom. 2. *Rer. Mogunt.* pag. 480: *Ceterum ne injuriosa et tam enormis Detentacio prædicti Reynoldi apud heredes ejusdem, ipsis Decano et Capitulo in suis memoribus, occasionem in posterum suscitaret quæstionibus, volumus, ut contra ipsos, si post monitionem tuam legitimam de vexacione qualibet Capituli non desistant, severitatem sententiarum, quas in prædictum Reynoldum tulimus, districtius exequaris.*

\* **DETENTATIO**, Addictio, traditio, Gall. *Délivrance*. Libert. civit. Caturc. ann. 1344. in Reg. 68. Chartoph. reg. ch. 312: *Item illi, qui res emunt ad inquantum vel substationem, tenebuntur incontinenti solvere quod promittunt, antequam Detentationem habeant de re emptâ.*

† **DETENTARE**, Detinere, reservare. Bartholomæus de Tolomæis in Vita B. Luchesi, April. tom. 3. pag. 604: *Præter hortolittum seu aqellum prædictum, quod ad subventionem pauperum magis quam ad sui sustentationem Detentabat, nihil aliud possidere cupiebat in terra.*

† **DETENTATOR**, ἐπιτετηγμένος, δουραστής, διατάτορας. Lexicon Martini. Gloss. Lat. Gr. Sangerman. : Detentator, Possessor, Retentator, διατάτορας. Possessores et Detentatores, apud Rymerum tom. 1. pag. 876. col. 1.

† 1. **DETENTIO**, Hospitalitas, ut conjicio, quam quis benigne ab alio excipitur et *detinetur*. Passim occurrit in Necrologiis MSS. Corbeiensibus et aliis societatum instrumentis, in quibus promittunt sibi invicem *Anniversarium, societatem precum, Detentionem, et sustentationem* ei qui ex Monasterio aliquando fuerit non suo vitio egressus vel ejectus.

\* 2. **DETENTIO**, Possessio, occupatio, Gall. *Détention*. Stat. crimin. Saonæ cap. 48. pag. 99: *Et insuper illam personam, quæ dictam possessionem acceperit, condemnare debeat in decimam partem valimenti rerum acceptarum; nisi esset persona ad quam successio defuncti spectet, vel nisi esset nurus vel uxor defuncti, aut pater uxoris aut nurus, qui remaneret in Detentione pro iuribus suis.* Vide *Detentator*.

† **DETERESCERE**, Fieri deterius. Electio S. Maioli in Abbatem Cluniac. Spicil. Acher. tom. 6. pag. 419: *Ego Haymardus, ætate defatigatus, officii quoque corporis imminutus S. Petri Cluniac. Cœnobii Abba indignus... Clericum fratrem ac filium Monachis Maiotum eligimus et Abbatem esse decernimus, ne insolentia nostræ infirmitatis Ordo Deterescat.* Vide *Deteriorare*.

† **DETERIARE**, pro *Deteriorare*. Si prædicta moneta *Deteriaretur* pondere sive cursu, in Charta Massil. ann. 1229. IV. Idus Jan.

\* **DETERIÆ**. [Porcæ, id est macilentæ. Festus.]

**DETERIORARE**, Deteriorem facere, [Prædictis nostris *Deteriorer*.] S. Ambros. super Levit. ad Simplician. : *Facile corrumpitur et Deterioratur*. Utuntur Gregorius M. lib. 4. Epist. Lex 2. C. de Peric. et com. rei vendit. (4. 48.) Cæsar. Heisterb. lib. 4. cap. 59. [Henricus Comes Trencensis, apud Marten. tom. 1. Ampliss. Collect. col. 873. Consuetudines Brageriaci art. 67.] etc.

† **DETERIORATIO**, Gall. *Deterioration*, Rei deductio in statum deteriorem. Occurrit in Consuetudinibus Brageriaci

articulo mox laudato, apud Thomam *Madox* Formul. Anglic. pag. 131. Rymerum tom. 4. pag. 468. col. 1. [\* Vide *Haltaus*. Glossar. German. col. 1841. voce *Verderbung*.]

† **DETERIORATUM MOLENDINUM**, in Litteris Hugonis Abb. tom. 1. Collect. Ampliss. col. 1096.

\* 1. **DETERMINARE**, pro *Determinare*, distinguere. Comœdia sine nomine act. 2. sc. 5. ex Cod. reg. 8163: *Sindonico vacat* (Hermonides) operi, mira prætextam gemmis auroque *Determinat arte*.

\* 2. **DETERMINARE**, Aliquem in album doctorum vel magistrorum, qui studiorum terminus est, referre, adscribere; qui recipiendi ritus una cum thesi tunc disputanda *Determinatio* appellatur, et *Determinator*, qui receptioni præsidebat et qui recipiebatur. Stat. colleg. Navar. ann. 1315. in Lib. rub. Cam. Comput. Paris. fol. 517. r. *Nullus habitum deferrat, nisi tabaldum seu housiam longam de bruneta antequam Determinaverit, et illi qui Determinaverint, capam habeant de perso*. Stat. universit. Tolos. ann. 1366. ex Cod. reg. 4222. fol. 84. vº: *Determinationes vero magistrorum fiant de mane, et tunc vacet tota facultas theologiz. Quibus resumtis et Determinationibus omnes theologi, tam bacallarii quam studentes, debeant interesse. Quæstiones vero et argumenta ad invicem magistri Determinantes communicent, ut eas dixerint et in forma*. Stat. S. Flori Mss. fol. 48. vº: *Decimus nonus (casus) est contra facientes commentum, scripturas seu libellos ex certa scientia et deliberate Determinantes in scolis seu prædicantes contra ea, quæ in constitutione continentur prædicta*. Stat. colleg. mag. Gervasii cap. 10. ex Cod. reg. 4354. A. fol. 28. vº: *Volo quod artisti pro Determinationibus eorum, vel licentiis, vel principiis adducant ad domum turbam sociorum, etc.* Stat. universit. Andegav. ann. 1410. tom. 9. Ordin. reg. Franc. pag. 500. art. 15: *Quod rector tenebitur a majori parte nacionum in congregatione generali et in collegio Determinationem prædictam semper concludere*. Vita S. Yvon. tom. 4. Maii pag. 586. col. 1: *Unde factum est, ut in artium liberalium eruditione super multos cœtaneos spatio breviori proficeret, et tandem in ipsidem ex discipulo et auditore magister et Determinator fieret*.

*Determiner*, pro *Terminare*, vulgo *Terminer*, *finir*, in Lit. remiss. ann. 1414. ex Reg. 168. Chartoph. reg. ch. 20: *Desqueles navreures icellui Jehan Détermina assez tost après vie par mort*.

† **DETERMINATOR**, Lector academicus, in Onomastico ad calcem tom. 4. SS. Maii. Vide *Determinare* 2.

**DETESSERARE**, Tesseris, seu ludo amittere pecuniam, in Speculo Saxonico lib. 2. art. 60. et 72.

† **DETESTABILITAS FAGINORIS**, Quod in facinore detestandum est et abominandum, apud Rymerum tom. 2. pag. 324.

† **DETESTAMENTUM**. Vide *Decostamentum*.

**DETESTARE**, pro *Testari*. Testamentum Riculfi Episc. Helen. ann. 915: *De his itaque rebus et de aliis per testamentum, quod Detestatum habeo, dono præfatæ Ecclesiæ, etc.* [Testam. Guillelmi Vicecomitis Agathensis, inter Anecd. Marten. tom. 1. col. 179: *Hic est brevis testamenti quem Detestavi vel ordinavi*.]

\* **DETESTATIO**, Testatio, declaratio. Stat. ann. 1476. inter Probat. tom. 3. Hist. Nem. pag. 332. col. 2: *Et ad Detestationem criminis seu dampni sic infe-*

*rendi, credatur unicuique dicta animalia, sic dampnum inferentia, reperienti, cum unico teste*.

\* **DETHRONARE**, De throno seu dignitate depellere, Gall. *Détroner*. Bonincont. Hist. Sicul. ad ann. 1135. apud Lamium pag. 136: *Innocentius postquam in Gallias adpulit, Claromonte synodum habuit, in qua Petrus Antipapa Dethronatus est*. Vide *Dethronizare*.

† **DETHRONIZARE**, De dignitate seu throno dejicere. Vita S. Maioli Abb. Cluniac. Maii tom. 7. pag. 689: *Perfunctus non longi tribunatus officio, præsto Dethronizatus assistit*.

\* 1. **DETINERE**, Sarta tecta tueri, Gall. *Entretenir*. Charta Gerardi præpos. S. Pet. Insul. ann. 1190. ex Chartul. sign. Decanus ch. 20: *Tectum et vitreas templi meum est Detinere, canonicorum est de novo reparare*.

\* 2. **DETINERE**, Tractare, Gall. *Traiter*, Epist. Soldani ad Pisan. apud Lam. inter notas ad Hist. Sicul. Bonincont. pag. 213: *Et ut sitis Detenti secundum quod scriptum est in cartulis vestris, quas a nobis habetis, ut per hoc provide sitis Detenti, et ita semper eritis Detenti quantum vos eritis in amicitia nostri regni*.

\* **DETIRPARE**, Exstirpare, Gall. *Abolir*. Stat. sabater. Carcass. ann. 1402. tom. 8. Ordin. reg. Franc. pag. 558: *Ut legalitas in eodem ministerio in dicto burgo observetur et fraus Detirpetur ac in futurum evitetur, etc.*

† **DETITULARE**, Titulum delere. Vide in *Titulare*.

† **DETIVM**. Vide *Decium*.

**DETIUS**. Vide *Decius*.

† **DETOURNARE**, Tornare, Plinio. Vide alia notione in *Torna*.

\* **DETORCUS**, (Detortus. *Cato* apud Priscian. 9. p. 871. *Putsch*. Marrucini vocantur, de Marso *Detorsum* nomen.)

† **DETORVUM**, Transversum. Consuetud. Lemovic. art. 72: *Ille qui faciet fieri parietem illum, faciet fieri communiter in terra vicini et sua, et poni faciet tantum Detortum in pariete ex una parte, quantum ex altera*. Gallica versio habet, *Autant de travers*.

\* **DETOURNARE**, A recta via deflectere, Gall. *Détourner*. Arest. ann. 1346. 28. Mart. in vol. 3. arestor. parlam. Paris.: *Cum scabini et habitantes banri archiepiscopi Rhemensis dicerent... se esse in possessione... veniendi, transeundi... ante portam de Vedula, necnon sedendi, requiescendi, Detournandi seu deviandi... super quadam tabula, sede seu stallo stante Rhemis, etc. Mesgetter nostri dixerunt, pro *Détourner*, a via declinare*. Lit. remiss. ann. 1332. in Reg. 121. Chartoph. reg. ch. 20: *Comme l'exposant eust joué de son arbaestre, et parceque elle ne tint pas bien serré, ou que sa vire ne tenoit pas bien en coche, ou se Mesgetta pour le grand vent qui faisoit, etc.*

1. **DETRACTARE**, Equis in diversum actis reum discerpere: *Tirer à quatre chevaux*. Fleta lib. 1. cap. 37. § 2: *Apostatæ, sacrilegi, et hujusmodi, Detractari debent et comburi*. § 4. *Si inde convinctantur, Detractentur et suspendantur*.

† 2. **DETRACTARE**, Vox Italica, nostris *Detractor*, *Medire*, Famæ deträhere. Legitur in Actis S. Franciscæ Rom. n. 70. tom. 2. Mart. pag. 167.

\* Alias *Destraire* et *Détraire*, Ital. *Detrarre*. Chron. S. Dion. lib. 1. cap. 12: *Il commencerent à Détraire à li et à ses fais, qui estoient digne de loenge*. Lit. remiss. ann. 1395. in Reg. 147. Chartoph. reg. ch. 289: *Icellui barbier avoit Destraït et deshonoré lui, sa femme et ses enfans*.

*Paroles détraheans, quæ famæ detrahunt, in aliis Lit. ann. 1370. ex Reg. 102. ch. 49: Pour aucunes paroles vituperables et Détrahens à l'onneur dudit Andrieu, etc.*

\* 3. **DETRACTARE** Se dicuntur, qui iuris exceptionibus renuntiant. Charta ann. 1336. inter Probat. domus de Chaban. pag. 67: *Super præmissis dicti homines se Detractant omni exceptioni doli mali, fori et omni actioni... renuntiantes, etc.*

\* **DETRACTATUS**, male tractatus, hanc notionem præbet Festus vocabulo *Detractare*, Italis, *maltrattato, malconcio*, Gall. *En très mauvais état*. Stat. Bonon. ann. 1250-67. tom. II. pag. 421: *Statuimus quod picture omnes Detraitate (lege detractate), que facte sunt et fuerunt in palatio comunis, etc.* [FR.]

† 1. **DETRACTUS**, *Excortatus*, Cui vivo capitis cutis abstracta est. Gasp. Barthii Gloss. ex Gauterio de Bellis Antiochenis.

\* 2. **DETRACTUS**, Subsidium ultimum quod reipublicæ datur a migrante ex bonis quæ secum auferit. Passim in Statut. German. Vide Mittermaier. Princip. Jur. German. § 111.

† **DETRADERE**, pro *Tradere*. Conventus Melodunensis ann. 1548. apud Baluzium Miscell. tom. 7. pag. 114: *Causa eadem est et auctoritas Detradendarum devolutionum, cognitio quoque possessorum Sacerdotiorum.*

**DETRAGIGO**. Gloss. Arabico-Lat.: *Detragigo, detraho. An detransigo?* [Amalthea habet, Detrago.]

\* **DETRAHINARE**, *DETRAINARE*, *Trahere*, Ital. *Trainare*, Gall. *Trainier*. Chron. Estense ad ann. 1288. apud Murator. tom. 15. Script. Ital. col. 340: *Marchio fecit eum Detrainari per totam civitatem Ferrariæ sine assidibus ad caudam quatuor asellorum usque ad furcas, et ibi fuit suspensus. Et col. 365: Fecerunt Detrahinari per totam civitatem Ferrariæ, et ibi suspendi ad furcas tanquam proditores. Etiam Detrahinari fecerunt usque dictum locum Maynardinum. Vide Trainare.*

**DETRANS**, pro *Trans*, apud Innocent. de Casis literarum.

\* **DETREMENTUM**, [Damnum, jactura, diminutio. DIF.]

**DETRICALE**, zona pendens in crinibus tricatis, et dicitur a *de*, quod est *deorsum*, et *trica*, quod est *coma*, quia pendet deorsum in trica. Ita Interpres Joannis de Garlandia in Synonymis:

Et Detricale, armillas, adde monile.

**DETRICARE**, [Morari, remorari.] Vide *Tricare*.

\* **DETRICATIO**, Mora, dilatio. Acta S. Nicolai ex Cod. S. Germ. Prat.: *Benedicat eum Altissimus, qui sine Detricatione hac scripserit in melius. Nisi sit pro Detractione vel Detractatio. Et quidem a Latino Detrectare, Détrier, pro vulgari Refuser, dixerunt nostri. Annal. regni S. Ludov. edit. reg. pag. 193: Et fist (l'Empereur Frédéric) par la force de ses baillis... que cil qui avoient fait hommage à l'église de Roume, des possessions que il tenoient de l'église, qu'il li Détrierent et li firent hommage. Ut ut est Détrianche, pro Mora, dilatio, et Détrier, pro Morari. Impedire, differre, legitur in Charta ann. 1424. tom. 2. Hist. Leod. pag. 447: *Que en che n'y aet nulle Détrianche ne excusanche. Et s'il advanoit que aucuns de cheaux qui vinent par devant lesdits esquevins fussent Détriers ou prolongiés, outre le terme contenu en la modification delle nouvelle loy, etc.* Stat. ann. 1355. tom.*

3. *Ordinat. reg. Franc. pag. 680. art. 3: Se plus en prennent ou Détrient les marchans ou les voituriers à délivrer lesdites lettres tous couz, fres et intérêts, qui par leur Détrierment seroient faiz, etc.* Vide *Tricare*.

**DETRIMENTABILIS**, Βλαβερός, in Gloss. Gr. Lat.

**DETRIMENTARI**, Detrimentum pati, in Constit. Justin. Imp. de Adscriptit. et Colonis: *Et ex hoc Detrimentari fundos et eorum functiones recedentibus agricolis, etc.*

† **DETRIMONIA**, *DETRIMONIUM*, Detrimentum. Charta Frederici II. Imper. inter Probat. Histor. Tolos. pag. xxxiii: *Hujus Præcepti auctoritas nullam patitur Detrimonia*. Mabill. in Annal. Bened. tom. 3. pag. 693, col. 1. legit *Detrimonium*.

\* **DETRITARE**, Triturare, molere. Charta ann. 1379. ex Cam. Comput. Aquens.: *Ibi tenentur facere Detritari eorum blada, cum habet ventum. Rursum: Et homines ipsi possunt facere Detritari sua blada ubi volunt.*

\* **DETRITIO**, Detrimentum. Chron. Ditm. episc. Mersburg. tom. 10. Collect. Histor. Franc. pag. 124: *Aviculis insidiando sine Detritione frequentare occultius potuit.*

**DETRIUMPHARE**, Ἐκθριμψεύειν, in Gl. Gr. Lat.

\* **DETROUSSARE**, a Gallico *Détrousser*, Spoliare. Lit. remiss. ann. 1353. in vol. 4. arestor. parlam. Paris.: *Detroussavant ac etiam abstulerant malam unius dictionum commissariorum. Distroussavrent, ex iisdem Lit. in Leg. 82. Chartoph. reg. ch. 113.*

**DETRULLARE**, Diffundere, de trulla seu vase effundere. Aputius lib. 4. de Re culin. cap. 2: *Ubi coctum fuerit, levabis cum jure suo, et in patella alterius Detrullare convenit cum piperis granis integris.*

\* **DETUDES**, [Detunsos, deminutos. Festus, scil. ab obsoleto *tudo* pro *tundo*.]

\* **DETULARE**, [Declarescere. DIF.]

† **DETULENTES**, pro *Deferentes*, in Annal. Bened. tom. 4. pag. 112.

† **DETUMULATIO**, Exhumatio. Robertus Mon. in Vita S. Forannani, tom. 3. April. pag. 811: *Ut autem ejus corporis Detumulatio sacra seorsum in lava Monasterii fuit facta, etc.*

**DETUNICARE**, Palam facere, detegere, quasi tunica ablata nuditatem ostendere. Matth. Westmon. ann. 1240: *Et sic suas proprias prodiones manifeste toti mundo Detunicaverunt. Idem ann. 1249. Depalliare, eadem notione usurpat: Nulla voluerunt ratione latronum cætus Depalliare.*

**DETURBARE**. Vide *Disturbare*.

\* **DEVACUARE**. Glossar. Lat. Gall. ann. 1348. ex Cod. reg. 4120: *Devacuatriades, Gallice Revanderes, a verbo Devacuatio*. Aliud ann. 1352. ex eod. Cod.: *Devacuare, Desvoindier, inde Devacuatrix.*

\* **DEVADIARE**, Rem oppigneratam redimere. Vide infra in *Vadio*.

\* **DEVALIDATIO**, Decessio, imminutio, Gall. *Déchet*. Comput. Ms. fabr. S. Petri Insul. ann. 1499: *Item pro Devalidatione quorundam florenorum, ante festum navitatis Domini receptorum, aurifabro traditorum per manus Remondi Potier clientis ecclesiæ, vij. lib. xvij. sol.*

† **DEVALLARE**, *DEVALARE*, Gall. *Devaler*, Descendere, demittere. Vita SS. Voti et Felicis, Maii tom. 7. pag. 64: *Dedit eis unam speluncam quæ est sub Orolis facie... et inde Devallat contra illa serra de Trasillos. Eadem occurrunt apud Mo-*

retum Antiq. Navarræ pag. 300. Hist. Cortusiorum lib. 1. apud Murator. tom. 12. col. 795: *Ipsi autem sentientes sagittas, et jam vulnerati cadebant, et sic lanceas suas Devalare relaxabant. Vet. Rituale Ambian. art. de sepulturis ad antiphonam Hæc requies mea habet: Corpus sit Devalatum in suo sepulcro. Vocis etymon Vallis.*

† **DEVALIS**, *Prona vallis*, in Glossario Barthii ex Gauterio de Bellis Antioch.

\* **DEVANTAGIUM**, i. e. *Vürteil*, in vet. Glossar. Lat. Germ. apud Haltaus. col. 1995.

**DEVARICARE**, *Provehere, dissimilem reddere. Papias.*

\* **DEVASTARE**, Suppeditare, Gall. *Fournir*. Comput. ann. 1380. inter Probat. tom. 3. Hist. Nem. pag. 26. col. 2: *Solvi Poncio Jordani pro media libra candelarum, quas Devastavit de mane, quando domini associaverunt dominum cardinalem d'Amiès in suo recessu.*

\* **DEVASTATOR**, Concilium Pistis, ann. 861. cap. 4. sub fine. *Ecclesiæ inimicus et regni Dei Devastator.* (p. 22. A.)

† **DEUBLIA**, *DUBLIA*, Præstatio obliarum seu tenuissimorum panum certis temporibus Dominis a subditis facienda, sæpe in aliquantum pecuniæ commutata, Gall. *Droit d'oublie*. Chartul. Prioratus S. Petri de Domina f. 60. v.º: *Massus de Malbure XIII. lib. de porco, Deublius (Deublias ut infra) VI. denar. et v. spallas et XI. denarios. Massus tertiariorum XI. lib. de porco, II. sol. de multone... et IX. denarios inter omnes spallas et sex denarios Dubliis. Massus meitariorum VIII. lib. de porco et VI. den. Deublias et IV. spallas et XII. den. et II. sol. de multone. Melius legeretur de obliis vel de obliis seu de ubliis, propositione ab ipsa voce separata. Vide *Oblia* post *Oblia*.*

† **DEVECIUM**, f. pro *Deverium*, ut infra. Instrum. Archivi Magni Prioratus S. Johannis Tolos.: *Recognovit se habuisse vendas et laudiam et alia Devecia usque in huc.*

† **DEVECTIO**, *Vectura*, Gall. *Voiture, Transport*. *Devectio et revectio frumenti sive farine*, in Charta Adelberti Archiep. Moguntini ann. 1135. Rerum Mogunt. tom. 2. pag. 583.

† **DEVENSURA**. Vide in *Defensa* 3.

† **DEVENIRE**, Gall. *Devenir*, Evadere, fieri. Regestum Campaniæ f. 54. apud D. Brussel de Feudorum usu tom. 1. pag. 124: *Gibuinus Devenit homo ligius Dorninæ Comitissæ. Chartular. S. Crucis Kemperleg.: Sæculo abrenuntians et Monachus S. Crucis Deveniens. Habetur iterum apud Rymerum tom. 1. pag. 245. col. 1. et pag. 159. col. 1. [\*\* Vide Murat. Antiq. Ital. tom. 2. col. 1179. B.]*

\* Charta ann. 1258. inter Probat. tom. 3. Hist. Occit. col. 537: *Nescivit quid Devenit dictus Alanus filius, etc.* Phrasis Gallica: *Il ne scut ce qu'étoit devenu, id est, quid illi factum est.*

† **DEVENSUM**, Idem quod *Defensum*, de quo supra in *Defensa* 3. Charta Barali de Baucio pro Monasterio S. Pontii ann. 1263: *Confirmamus vobis donationes... juris bosquerandi seu etiam lignerandi per totam terram nostram ad opus ædificiorum vestrorum et domorum et etiam cremandi... exceptis tamen Devensis et culturis nostris et hominum nostrorum. Occurrit rursus in Chartulario Aptensi et in Statutis Massil. lib. 5. cap. 19. § 5. et 20.*

\* **DEVENTITARE**, Eadem notione. Laudes domus Aurix Januens. apud Murator. tom. 21. Script. Ital. col. 1180: *Pisa-*

num nomen, quod multos per annos antea cunctis nationibus valde formidolosum erat, in ultimum aliarum vilipendium civitatum Deventitavit.

† **DEVENTUS**, Eventus. Casus. Gall. *Evenement*; idem Adventus, Gall. *Arrivée*. Charta Alexandri Abbatis Mediani ann. 1263. in Historia ejus Monasterii pag. 330: *Conradus ipsam curiam a cunctis incursonibus et Deventibus... defendere tenetur*. Oratio Ferdinandi Vacecapitis Regis Castellæ Legati ad Ludovicum Ducem Andegav. ann. 1378. Collect. Ampliss. tom. 1. col. 1504. E: *Juxta Vianam, quam tunc obsessam, nunc vero in Deventu nostro, duris et angustis tenebat obsidionibus coartatam.*

\* **DEVENUSTARE**, Vituperare, deformitatem alicui exprobrare. Dialog. creatur. Dial. 63: *Tunc ficedula, id est papafigo, ad eam (avem, scilicet corvum) accedens plurimum vituperabat, nec in pace ipsam dimittebat... Ficedula reversa cepit verba contumeliosa reciprocare eumque, ut prius, Devenustare. De quo corvus indignatus cupiens se vindicare, ficedulam totam decalvavit.*

† **DEVERIÆ**, Subductiones, declinationes, effugia, apud Marten. in Onomastico ad calcem tom. 5. Anecdotorum.

1. **DEVERIUM**, Debitum, pensitatio, Gall. *Devoir*. Vitalis Episcopus Oscensis: *Item percipit Ricus homo Deveria, hoc est, quædam personalia tributa, ut est panis et pullus, etc.* Joannes XXII. tom. 3. Epist. 1559: *Molendinum etiam de Jusseo, et cirmanagia, quæ præfati Vicecomes (Beneharnensis) et ejus uxor habebant in locis de... et quædam Deveria in locis eisdem, etc.* Infra: *Nec non quædam Casalia, terras, census, et Deveria.* [Confirmatio compositionis cum habitantibus castri de Leucata ann. 1318. ex Bibl. Colbert. Regest. 56: *Pro ipsis bonis in talliis et quistis communibus dicti castri et aliis Deveris, etc.* Occurrit apud Baluz. Hist. Arvern. tom. 2. pag. 160. 314. 363. Martenium tom. 1. Anecd. col. 159. tom. 4. col. 800. 1009. etc. Vide *Deberium*.]

\* 2. **DEVERIUM**, Debitum a vassallo servitium, clientelaris professio. Inventar. Chart. reg. ann. 1482. fol. 116: *Quod quidem homagium non debet durare nisi quousque præfati filii majores essent, et erga præfatum Dominum regem sua Deveria fecissent. De anno 1230. Ibid. fol. 119: *Faciendo tamen homagia aliaque Deveria consequentia et debita.**

\* 3. **DEVERIUM**, Officium, munus, nostris etiam *Devoir*. Arest. ann. 1402. 10. Dec. in vol. 9. arestor. parlam. Paris.: *Magister Henricus de suo Deverio faciendum summatus et requisitus, non curaverat.*

**DEVERSUM** [f. Inversum, Gall. *Devers.*] Monasticum Angl. tom. 1. pag. 850: *Debet... avrunatum unum, 8. pedibus longum, introrsus de Deverso lanceando propellere.*

† **DEVERSUS**, Gallica præpositio, *Devers*, Versus. Testament. Jacobi Regis Aragoniæ, apud Acherium Spicil. tom. 9. pag. 198: *Et ipsa sedendo sedilia Deversus qua partem dicti sigilli in orbitate ejusdem*. Bartholom. Scriba lib. 6. An. Genuens. ad ann. 1234: *Dedit vexillum militum quatuor compagnarum Deversus civitatem viro nobili Petro Vento.*

† **PER DEVERSUS**, **PER DEVERSUM**, Eadem notione, Gall. *Par Devers*. Charta S. Ludovici Reg. Franc. Ampliss. Collect. tom. 1. col. 1266. E: *Boscu autem qui est ultra prædictam aquam per Deversus Ebriocem, nobis remanet et hæredibus nostris.* Chartular. S. Vandre-

gisili tom. 1. pag. 1048: *Feodavi... unam pechiam terræ longam triginta sex pedibus et latam per Deversum vicum, etc.*

† **DEVES**, ut mox *Devesia*. Vide locum in *Paxeria* post *Paxera*.

**DEVESIA**, [DEVESUM, DEVESIUM, etc. Locus defensus, ut supra *Defensa* 3. Donatio ann. 1138. apud Baluzium tom. 2. Hist. Arvern. pag. 489: *Campos de Ecclesia et Devesa, etc.* Habebunt in eodem mansu jus pascendi, exceptis *Devesis et junqueria*, in Fragmentis MSS. Stephanotii tom. 8. pag. 243. Charta Curie Arelat. ann. 1225. e MS. D. Brunet fol. 84. vº. : *Qui... cognoscere debent, quid patuum, quid consorcium vel Devesum, quid privatum, quid publicum, quid ad communes usus in Cravi pascuis pertinent.* Litteræ Johannis Franc. Reg. ann. 1351. apud D. de Lauriere tom. 2. Ordin. pag. 479: *Forestas, Devesas, seu nemora dictæ universitatis defendat et custodiat.* Inventar. Piquet num. 18. cap. 41. de Vouta fol. 31. vº. ex Archivo Principis de Rohan: *Item plus quoddam Devesium nemus et pratium.* Capitul. General. S. Victoris Massil. ann. 1288: *Statuimus quod neque Priores, neque Monachi habeant vel teneant canes venaticos vel aves, cujuscumque prætextu, nisi illi solum qui in suis Prioratibus habent certas garennas et Devesios, et tunc non per se, sed per homines laycos faciant venari garennas vel supradictos Devesios.* Instrum. anni 1032. ex Archivo ejusd. S. Victoris: *Dono ad Monachos Devesum in aqua, qui vocatur Welna.* Charta ann. 1304: *Et quod gentes D. Regis non audeant immittere bestiarum sua ad pascendum ultra dictos limites in Devesias hactenus consuetas usque terram Savartesii.* Vide *Devezium*.

\* *Dèvese*, eodem intellectu, in Lit. remiss. ann. 1480. ex Reg. 207. Chartoph. reg. ch. 367: *Ouquel villaige de Dustrac (en Auvergne) a ung terrouer appellé la aste de Custrac et autres Dèveses ou pasturaiges... lesquelz... sont ordonnez... à faire paistre et herbager les beufs arans dudit villaige. Devois, in Recognit. burgi S. Andeoli.*

\* **DEVESPERE**. [Hora vesperarum. DIEF.]

\* **DEVESTIMENTUM**, Messis, fructuum vel segetum collectio, Gall. *Dépuille*. Charta ann. 1377. in Reg. 3. Armor. gener. part. 2. pag. xxj: *Habito... devestimento partis dictæ terræ, non obstante quod nobilis R. de Albergia ut bajulus dicti prioratus, ut asserit, dictum Devestimentum habuerit, etc.*

† **DEVESTIRE SE**, Rei alicujus dominium abdicare, Practicis nostris, *se Devestir*. Litteræ Guillelmi de Dampetra ad Blancham Comitissam Campaniæ, Collect. Ampliss. tom. 1. col. 1140. E: *Ego reddo et concedo carissimæ Dominæ et matri meæ Vicecomitatum Trecesensem, et eandem de eo investio et me Devestio pro denariis, quos eidem assignaveram et debebam singulis annis.* Occurrit alibi non semel.

† **DEVESUM**. Vide *Devesia*.

† **DEVETARE**, Vetare, prohibere. Barthil Gloss. ex Hist. Palæst.: *Cumque vidisset Rex Cæsares contubernium Francorum tam prope civitatem hospitatum, doluit animo et jussit illis Devetari mercatum, nisi discederent a civitate.* Usus est Quintilianus, ut quidam volunt.

\* Nostris *Dévêr*, eodem sensu. Glossar. Gall. Lat. ex Cod. reg. 7684: *Dévêr, cohîbere. Dèveement, cohîbitto.* Aliud Provinc. Lat. ex Cod. 7657: *Dévêdar, Prov. inhibare, vetare.* Bestiar. Ms.:

Mais la loy Dèvee et deffait, etc.

**DEVETATUS**, Interdictus, *vetatus*, prohibitus. Vetus Charta apud Catellum in Comitibus Tolos. lib. 1. cap. 16: *.... Et hoc edictum transgressus, sit maledictus et Devetatus a Divino officio.*

\* **DEVETATOR**, f. ab Italico *Disverre*, Evellere, qui arbores evellit. Stat. ant. Florent. lib. 2. cap. 77. ex Cod. reg. 4621: *Contra omnes incendiarios, depopulatores, devastatores, et Devetatores, incisores, omnes et singuli... teneantur elevare rumorem, sonare campanas, persequi et capere.*

\* **DEVETIA**. Charta ann. 1332. ex Reg. sign. Leopardus Cam. Comput. aquens.: *Item capita cum suis Devetiis omnium piscium regalium, qui in mare Thotoni per quoscumque capiuntur.* An partes piscium anteriores, vulgo de *devant*, veluti capiti appendices, intelligendæ?

**DEVETUM**, Interdictum, prohibitio, ex Gallico *Vêr*, *vetare*, *Dévêr*, devetare, seu potius exactio sub prætextu prohibitionis. Charta Conradi Imp. pro Pisanis Tyrum incolentibus ann. 1147: *Et ut de nulla re fiat eis Devetum, nec ab eis occasione alicujus Deveti aliquid possit extorqueri.* Infra: *Et ut nihil nomine superscriptarum rerum et concessionum aliqua occasione ab eis possit exigi, vel machinari per Devetum, vel aliqua arte vel ingenio, unde jus eorum lædatur.* Pactum inter Michaellem Palæologum Imp. CP. et Januenses ann. 1261: *Item promisit et convenit, quod non faciet de cetero communi Januz Devetum aliquid in toto dicto Imperio... de aliquibus mercationibus, victualibus, atque grano; sed ipsis mercationes, victualia, et granum... sine aliquo impedimento dactis, commercii, sive exactionis, etc.* Gallica versio habet *Devé*. Occurrit præterea in Conventionib. inter Ludovic. II. Regem Siciliæ et Arelatenses ann. 1381. art. 22. [et in aliis ann. 1385. e MS. D. Brunet fol. 7. Capitula de Officialibus Arelat. n. 3. ejusd. MS. fol. 95: *Non faciant aliquod interdictum sive Devetum de blado vel de sale.*]

**DEVÉZ**, ut mox *Devezium*. [Vox usque hodie usitata in comitatu Fuxiensi. Chartular. Aureliense: *Ego Fulcherius de Meiras et Bernardus donamus S. Johanni de Aurel... dimidietatem del Devex, qui est apud aquam Sparsam.*] Charta ann. 1245. ab Salvagnio Boissio allata pag. 323: *Quod possent uti et frui perpetuis temporibus pascuis... planis, et montanis et memoribus, excepto nostro Devex.*

**DEVÉZIUM**, **DEVESIUS**, Idem quod *Devensum*, de qua voce supra, quasi *Devetum*. Charta Simonis Comitis Montisfortis ann. 1211. in Regesto Carcassonsensi pro urbe Pezenacensi: *Furnum, homines, et feminas, et prædia urbana et suburbana... et insulas, et nemora, et venationes, et Devezia, et 4. taschas terrarum, et pascua, et paludes.* Alia Raimundi Comitis Tolosani ann. 1236. in Regesto Tolosano pag. 51: *Et barras, et alberetas, et rameries, et Devesios, et adempriva, etc.* [Vide *Devesium*.]

\* *Devet* nostris eadem notione. Vita J. C. Ms.:

Che fu li arbres voirement  
Que Dame Dieu parama tant,  
Qu'il mist Adam en son Devet,  
Que il n'eust del fruit goustet.

Charta ann. 1343. ex Chartul. S. Vincent. Laudun.: *Maintentions estre en saine de faire les vées et les Desvées par notre justice.* Quo loco *Desvée* videtur interdicti absolutio.

\* **DEVIALITAS**, Defectio a fide vel virtute. Bareleta in serm. de paucitate salvandorum: *Quia pauci sunt salvati... probatur quintupliciter*; 1<sup>o</sup>. ratione infidelitatis, 2<sup>o</sup>. ratione malignitatis, 3<sup>o</sup>. ratione Devialitatis.

† **DEVIAMENTUM**, Error. Acta S. Franciscæ Rom. Martii tom. 2. pag. 123. \*: *Si aliquod advenit Deviammentum, subito illud removet.*

**DEVIARE**, Exorbitare, extra viam ire, Joan. de Janua: *Desvéer*, nostris. Occurrit in Cod. Th. non semel, et in Visione S. Baronti num. 16. [apud Bern. de Breydenbach Itiner. Hierosol. pag. 24. Obertum Cancellarium lib. 2. Annal. Genuens. Ludewig. tom. 5. pag. 463. Macrobius, Symmachus, etc.] Hinc *Dever*, dicitur pro *Delirare*, qui a recto mentis et judicii tramite abscedit. Le Roman de Garin MS. :

Au Roy Charboucle est venu la novele,  
Con il entend qu'à poi il ne Desve.

Alio loco :

Hernaud l'entend, le sans cuide Deaver.

Rursum :

Desvéé part, loiaument vos defi.

*Desverie*, Insania, apud Hugonem Plagonem in Versione MS. Guill. Tyrrii lib. 17. Idem Poeta :

Ses homs estoit, ce fu grant Desverie.

[\* Ita et *Derver* atque *Desvoier*. Chron. S. Dion. lib. 3. cap. 10: *Estoient il si effrené et si Dervé, que il en navrerent maint jusques à l'efucation du sanc. Conseil. Petri de Font. cap. 32. art. 20: S'il n'est ne forsenés ne Dervés, li testamens ne fust nus.* Vita J. C. MS :

Sus est saillis comme Dervés,  
Pour un petit n'est foursenés.

Miracula B. M. V. Mss. lib. 1 :

Puis encai en frénéisie,  
Une Dervée malade.

Ibidem :

Theophylus li Desvoisés,  
Li durfeus, li fannoiés, etc.

Li Lusidaires :

Eles furent mult effrésés,  
Et courroient comme Dervées.

*Diervé*, in Poem. Rob. Diaboli MS. :

Par les maistres rues de Rome  
S'en court à loy de Diervé home.

*Marvoié*, eodem sensu, in Vit. Patrum Mss. :

Si s'en torne com Marvoisés,  
A une vile est avoisés.

*Deverlée*, insania in Glossar. Lat. Gall. ann. 1352. ex Cod. reg. 4120: *Amentia, Deverlée.*] Hinc vox vulgaris, *Endesver*.

**DEVI ERRORES**, fide devii, in Cod. Th. Est etiam *Devier*, De vita decedere, migrare. *Devier sans issue*, apud Littletonem sect. 4. est mori absque liberis. Guillelmus *Guiart* de Ludovico VIII. Rege Franciæ :

Du Roy que mort mordant tria,  
Quant à Monpancier Devia, etc.

[Le Roman de S. *Leocade* MS. ubi de Clothario Monasterii S. Medardi Suess. fundatore :

Nostre mostier edifa  
Sor seint Maart quant Devia.]

**DEVIARE**, A via sua aliquem per vim

III

abducere. Charta Pontii Archiepise. Arelatensis ann. 1000. tom. 5. Spicilegii Acheriani pag. 429: *Si quis per viam, aut extra viam aliquam injuriam fecerit, et in veniendo aut in revertendo aut aliquid eis tulerit, aut eos Deviaverit, sit maledictus et excommunicatus, etc.*

\* Inquisit. ann. 1268. ex schedis Pr. de Mazaugues: *Pascebat et custodiebat per totam vallem... et non invenit unquam aliquem qui eum Deviaret.*

† **DEVIATIO**, Disciplinæ solutio, remissio, Gall. *Relachement*. Berthenii Chronicon Marienrod. apud Leibnitium Script. Brunsvic. tom. 2. pag. 434: *Primus videlicet status regularis observationis ab initio domus in Isenhagen et adeptio-nis hujus Monasterii per annos LXX. sub septem Abbatibus... Secundus status est Deviationis etiam per annos LXX. sub decem octo Abbatibus.*

† **DEVIATUS**, Devius, errans, dissolutus, *Mulieres dissolutas et Deviatas a via puritatis et honestatis*, in Vita B. Coletæ cap. 1. num. 10.

\* *Desvoyé*, in Lit. ann. 1370. tom. 5. Ordin. reg. Franc. pag. 377. art. 18: *Tenir en prison Desvoyé, qui ne soit sur rue publique et commune. Devoyer* vero, pro vulgari *se réjouir*, quasi animum a tristitia avocare. Lit. remiss. ann. 1443. in Reg. 176. Chartoph. reg. ch. 591: *Le suppliant et plusieurs autres séans sur des marriens ou gros bois... pour Devoyer et esbatre ensemble.*

\* **DEVIATORIUM**, Iter devium, Gall. *Chemin détourné*. Stat. Avenion. ann. 1243. cap. 80. ex Cod. reg. 4659: *Nec etiam extra civitatem habeat vel faciat aliquis fimatorium in ambarratiis, liciis, vallatis, in viis publicis vel Deviatoriis viarum publicarum.*